П Р О Т О К О Л

совещания у Заместителя Председателя Правительства
Российской Федерации

Д.Н.КОЗАКА

Присутствовали:

Москва

от 18 мая 2010 г. № ДК-П9- 64 пр

председатель Комитета Государственной - М.Л.Шаккум
Думы по строительству и земельным
отношениям

начальник Экспертного управления
Президента Российской Федерации

руководитель Аппарата Комитета
Государственной Думы по строительству
и земельным отношениям

- И.В.Ломакин-Румянцев

- Е.Л.Ковалева

ответственные работники федеральных
органов исполнительной власти

- А.В. Шаров, М.Я.Евраев,
Р.А.Петросян, И.В.Пономарев,
Г.А Козловская

ответственные работники Администрации
Президента Российской Федерации и
Аппарата Правительства Российской
Федерации

- А.Л. Садиков, А.В.Демин,
К.Ю.Королевский,
И.А.Мартышко

з-проскт СРО 252540-5 18.05.10. Минрегион России
Вх. № 41966
от 20.05.2010 3

2

О проекте федерального закона № 252540-5
«О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»
(Ломакин-Румянцев, Евраев, Шаккум, Пономарев, Ковалева, Козловская,

Королевский, Козак)

1. Принять к сведению информацию начальника Экспертного управления
Президента Российской Федерации И.В.Ломакина-Румянцева по данному
вопросу.

2. Одобрить в целом проект федерального закона № 252540-5 «О
внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации
и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее -
законопроект).

З^Минрегиону России (В.Ф.Басаргину), Минэкономразвития России
(Э.С.Набиуллиной), ФАС России (И.Ю.Артемьеву), Ростехнадзору /
(Н.Г.Кутьину) по согласованию с Экспертным управлением Президента^• Ф
Российской Федерации, Государственно-правовым управлением Президента^
Российской Федерации, Комитетом Государственной Думы по строительству-и
земельным отношениям с учетом состоявшегося обсуждения подготовить и до
З Г мая 2010 г. представить для рассмотрения на совещании в Правительстве
Российской Федерации предложения по доработке законопроекта,
предусмотрев в частности:

возложение полномочий по контролю за деятельностью национальных
объединений саморегулируемых организаций на федеральный орган
исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
строительства, архитектуры, градостроительства;

уточнение норм, устанавливающих требования к страхованию
гражданской ответственности членов саморегулируемых организаций;

возложение ответственности за ущерб, причиненный третьим лицам в
процессе строительства (реконструкции, капитального ремонта) объекта
капитального строительства, на генерального подрядчика на осуществление
строительства, реконструкции объектов капитального строительства вне
зависимости от того, следствием недостатков каких работ стало причинение
такого ущерба (по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту) с
обеспечением возможности предъявления регрессного требования к лицу,
выполнившему работы, недостатки которых стали причиной причинения
ущерба;

з-ироектСРО 252540-5 18.05.10.

3

исключение норм, вводящих понятие генерального подрядчика на
выполнение инженерных изысканий;

приведение норм, определяющих понятия, обязанности и
ответственность генерального проектировщика и генерального подрядчика на
осуществление строительства, реконструкции объектов капитального
строительства, в соответствие с Гражданским кодексом Российской
Федерации;

исключение норм, предусматривающих внесение изменений в часть 9
статьи 55.5 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

уточнение переходных положений законопроекта.

Заместитель Председат
Правительства Российской Ф Д.Козак

з-npoein-CPO 252540-5 18.05.10.